
 

     

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di Milano; 
 
Considerato che il 31 dicembre 2024 giungerà a naturale scadenza il contratto di appalto 
per l’erogazione della “FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA 
MEDIANTE PASTO ELETTRONICI PER STUDENTI ASSEGNATARI DI BENEFICI DEL 
DIRITTO ALLO STUDIO – CIG 874654339E” stipulato con PELLEGRINI S.P.A.; 
 
Considerato che il servizio erogato mediante tesserino universitario (Policard) si è 
confermato la modalità più valida per la fruizione del servizio sostitutivo di mensa agli 
studenti assegnatari di borsa di studio, al fine di consentire la continuità del servizio si 
rende pertanto necessaria l’acquisizione della “Fornitura del servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto elettronici per studenti assegnatari di benefici del diritto allo studio 
(11/2024 - 10/2027)” per una durata di 36 mesi eventualmente prorogabili per ulteriori 36 
mesi, per una durata massima di 72 mesi; 
 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..……….. Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 



 
 

Preso atto che al momento è attivo l’Accordo Quadro CONSIP Buoni pasto 10, che prevede 
la fornitura di buoni pasto esclusivamente per i dipendenti dell’Ente, pertanto tale Accordo 
Quadro non risulta utilizzabile per studenti assegnatari di borsa di studio; 
 
Visto il “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della 
Legge stabilità 2016)”, per il triennio 2024-2026, approvato con delibera n. 202312190528 
del 19/12/2023, che prevede la procedura di affidamento della “Fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per studenti assegnatari di benefici 
del diritto allo studio (11/2024 - 10/2027)”, individuata dal codice CUI 
F80057930150202300121 per l’importo di € 21.000.000,00 IVA inclusa, per la durata 
massima di 36 mesi; 
 
Vista la delibera n. 202404300716 del 30/04/2023, che ha dato mandato all’Area 
Gestione Infrastrutture e Servizi (AGIS) di perfezionare gli atti di gara e bandire la relativa 
procedura di gara aperta per l’affidamento della “Fornitura del servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto elettronici per studenti assegnatari di benefici del diritto allo studio; 
 
Vista la medesima delibera che approva la modifica del piano triennale del 19/12/2023 
incrementando l’importo complessivo ad € 34.454.545,40 IVA esclusa, corrispondenti ad 
€ 37.900.000,00 IVA inclusa prevedendo l’opzione di proroga, alle medesime condizioni, 
per una durata pari a 36 mesi e l’opzione di acquisto, non garantita, ai sensi dell’art. 120, 
comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023; 
 
Considerato che l’importo di base d’asta calcolato secondo le modalità di cui all’art. 14 c. 
4 del D.lgs.36/2023, è pari ad € 34.454.545,40 oltre IVA inclusa e sarà così suddiviso: 

− € 14.727.272,70 oltre IVA per la Fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto elettronici per studenti assegnatari di benefici del diritto allo studio per i 
primi 36 mesi; 

− € 14.727.272,70 oltre IVA per la Fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto elettronici per studenti assegnatari di benefici del diritto allo studio per 
l’eventuale proroga di ulteriori 36 mesi; 

− € 5.000.000,00 oltre IVA per eventuali ulteriori opzioni di acquisto da attivare 
qualora il numero di idonei o il tasso di utilizzo rendano necessario rivedere al rialzo 
le stime di utilizzo del servizio nel corso dell’intera durata contrattuale 

 
Considerato che la natura unitaria della prestazione non rende possibile la suddivisione 
in lotti in quanto il servizio è unitario e si rivolge ad una popolazione studentesca 
omogenea; 
 
Considerato che i concorrenti, come previsto dall’art. 131 del D.Lgs. 36/2023, e come 
integrati dalla normativa di settore dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di 
partecipazione: 



 
 

• requisiti di idoneità: iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio 
industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali 
per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della procedura di gara e 
possesso della segnalazione certificata di inizio attività rilasciata dal Ministero delle 
imprese e del made in Italy; 

• requisito di capacità tecnica e professionale: capitale sociale versato non inferiore a 
750.000 euro e costituite con tale specifico oggetto sociale, il cui bilancio deve essere 
corredato della relazione redatta da una società di revisione iscritta nel registro 
istituito presso il Ministero della giustizia ai sensi dell'articolo 2409-bis del codice 
civile; 

• rete di esercizi convenzionati; 
 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. c) D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura di gara aperta, ai sensi 
dell'art. 71 D. Lgs.36/2023; 
 
Considerato che la procedura sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 
all'aggiudicazione con sistemi telematici tramite la piattaforma di e-Procurement in 
modalità ASP (Application Service Provider) di Consip; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, di bandire gara europea a procedura telematica 
aperta per l’affidamento della “Fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 
pasto elettronici per studenti assegnatari di benefici del diritto allo studio - codice CUI 
F80057930150202300121”, utilizzando come piattaforma di e-procurement in modalità 
ASP (Application Service Provider) di Consip, per un importo posto a base d’asta di € 
34.454.545,40 oltre IVA, pari ad € 37.900.000,00 IVA inclusa, comprensivo di tutte le 
opzioni per la durata massima di 72 mesi. 
 
Di imputare l’importo del primo anno, pari ad € 4.462.809,90, eventualmente 
proporzionato sui mesi di effettiva esecuzione del servizio per l’anno 2024, sui codici di 
progetto AY24DOTA02.AL24DOTA09: Gestore: AGIS - Richiedente: ACL - DS - Buoni 
pasto studenti - quota ateneo e AY24DOTA02.AL24DOTA15: Gestore: AGIS - Richiedente: 
ACL - DS - Buoni pasto studenti - quota recuperata, per gli anni successivi troverà copertura 
sui fondi di competenza dell’Area Campus Life.). 
 
La quota opzionale troverà copertura sui fondi di competenza dell’Area Campus Life, in 
fase di attivazione. 



 
 

Gli importi degli anni successivi saranno imputati su analoghi progetti del Bilancio di 
Ateneo (anni 2025 e 2026), il costo complessivo del servizio è coerente con gli stanziamenti 
del Budget Triennale di Ateneo per il periodo 2024-2026. 
 
Di nominare Responsabile del Progetto la Dott.ssa Gabriella Rega. 
 
Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Luca Colianni. 
 
Di autorizzare l’accantonamento dell’incentivo per le funzioni tecniche nella misura del 2%, 
calcolato sull’importo posto a base di gara per la durata massima contrattuale, pari a € 
689.090,90. 
L’accantonamento viene effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e Finanza a 
valere sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto. 
L’accantonamento della quota del fondo relativa all’importo delle opzioni verrà disposta 
solo in caso di effettiva attivazione dell’opzione contrattuale. 
 
 
Il Direttore Generale 
(Ing. Graziano Dragoni) 

 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2024-05-20T10:35:05+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




